重型压力容器制造商、核电锻件制造商，还是少数具备向国内外钢铁企业提供

具有自主知识产权成套轧制设备能力的制造商之一。50 多年来，公司为国民

经济建设提供机械产品近 200 万吨，公司的各种产品广泛应用于冶金、电力、

能源、交通运输、矿山、石化等行业。

公司填补国内工业产品技术空白 400 多项，开发研制新产品 300 多项，

历史上创造了许多项“中国第一”，打造了著名的“中国一重”品牌。

最近几年，由于钢铁业产能过剩导致冶金设备需求量大幅下降，公司冶金

设备的订单急剧下滑，但公司一直加强对电站设备、核能设备的预研性投入，

终于等到了核能设备、电站设备需求的爆发性增长。未来公司业务收入将主要

来自于核能和电站设备，目前公司总在手订单 160 亿，远超公司 08 年工业品

销售收入 101 亿，将保障公司未来的收入和盈利增长。

估值报告

请务必阅读正文之后的免责条款部分 5/33

1.2 公司实际控制人及股本结构

公司的控股股东-中国第一重型机械集团公司（以下简称一重）前身为第一

重型机器厂，是我国第一个五年计划期间建成的重型装备制造企业，始建于

1954 年，1960 年 6 月投产。目前，一重是由中央直接管理的涉及国家安全和

国民经济命脉的 53 户国有重要骨干企业之一，拥有十家从事重型装备研发、

设计、生产、国际贸易和服务等业务的子公司，分布于齐齐哈尔、大连、天津、

上海等地。

2008 年 12 月 25 日，经国务院国资委《关于设立中国第一重型机械股份

公司的批复》（国资改革[2008]1417 号）批准，一重集团联合华融、宝钢集

团、长城共同发起设立中国一重股份有限公司。公司注册资本 453,800 万元，

法定代表人吴生富。

图表 3：中国一重控股股东股权结构

资料来源：公司公告

一重集团是中央直接管理的涉及国家安全和国民经济命脉的国有重要骨

干企业之一。经过 50 多年的不断建设和发展，一重集团形成了完整的产品设

计、工艺研发和技术服务等综合技术创新体系，具备了炼钢、铸造、锻造、焊

接、热处理、机械加工、装配、检测计量和包装发运等配套齐全的先进生产装

备和能力，是我国最大的冶金成套设备、重型压力容器和核能设备制造基地，

制造能力和所生产装备的技术达到国际先进水平，主要为冶金、电力、能源、

交通运输、矿山、石化等行业及国防建设提供重大成套技术装备、高新产品和

技术服务，并开展相关的国际贸易。

公司本次发行 A 股前总股本为 453,800 万股，预计本次发行不超过

200,000 万股。发行前后公司的股本结构如下表：

图表 4、公司发行前后股本结构

股东名称  发行前 发行后

 股数（股） 比例  股数（股）  比例

一重集团（SS）  4,248,000,000 93.61% 4,060,780,961 62.11%

华融（SS）  200,000,000 4.41% 191,185,544 2.92%

宝钢集团（SS）  50,000,000 1.10% 47,796,386 0.73%

估值报告

请务必阅读正文之后的免责条款部分 6/33

长城（SS）  40,000,000 0.88% 38,237,109 0.58%

全国社会保障基金理事会 - - 200,000,000 3.06%

公众投资者 - - 2,000,000,000 30.59%

合计 4,538,000,000 100% 6,538,000,000 100%

资料来源：公司公告

1.3 公司所在重机行业壁垒

重型机械制造业是典型的技术、资金、劳动密集型行业，行业起点高，所

需技术基础深厚，进入行业的门槛较高。

（1）技术壁垒

重型机械制造业涉及多学科、多领域技术，综合了冶金、锻压、热处理和

现代机械设计制造技术等，技术集成度高、开发难度大、制造工艺复杂，技术

门槛很高。

重型机械制造企业本身生产所需的许多关键设备无从订购，需企业自行研

发、制造。万吨级自由锻造压力机是制造大型锻件的必要设备。如公司自行研

制的15000 吨自由锻造水压机，是世界吨位等级最高、加工能力最强、技术水

平最先进的万吨级自由锻造水压机，使我国成为世界上第三个拥有15000 吨自

由锻造水压机的国家。公司是世界上少数拥有2 台万吨水压机的企业，除了拥

有15000 吨自由锻造水压机，另有一台12500 吨自由锻造水压机。

（2）资金壁垒

重型机械制造业是典型的资金密集型行业，企业前期必须投入巨额资金购

置现代化热加工设备、特大型高精度数控设备和成套理化检测设备。重型机械

产品大多是单件小批量，生产周期较长，占用的采购资金、在产品资金十分巨

大。因此，目前国内外重型机械制造业均由大型企业主导，这些大型企业普遍

拥有雄厚的资金实力，从而使企业在生产过程中拥有足够周转资金。

（3）生产许可壁垒

包括核能设备、重型压力容器、船用铸锻件在内的多种重型机械设备均为